

平成 26 年度 事業報告

1. はじめに

円安、株高の進行、原油価格の下落などもあり経済環境にも変化が見られることとなりましたが、一方、輸入原材料の高騰、昨年 4 月の消費税引き上げ等による消費の低迷などにより、依然としてセンターを取り巻く環境は厳しいものがあります。

また、平成 26 年度は地域人づくり事業により、女性会員や新規就業場所の拡大に取り組んできましたが、顕著な数値として表れておりません。平成 26 年度の事業実績額は、同 25 年度と比較して、2,724,952 円の減となりました。

平成 26 年度の契約件数は 4,266 件、就業延人員 63,812 人と、同 25 年度と比較して件数で 65 件の増、延人員では 833 人の減となっております。また、契約金額は、268,214,978 円で同 25 年度と比較して 2,724,952 円の減となっております。

契約件数のうち公共事業が占める件数は 873 件で、平成 25 年度より 116 件の増、契約金額も 112,449,550 円で、6,234,053 円の増となっております。この主な要因は、選挙事務・調査事務、公園管理等の増によるものと考えております。

一方、民間企業の契約件数は、3,393 件で平成 25 年度より 51 件の減、契約金額は、155,765,428 円で同 25 年度より 8,959,005 円の減となっております。この主な要因は、適正就業の推進によるものと考えております。

就業を通じて健康の保持と生きがいを求める高年齢者の平成 26 年度中の入会数は、平成 25 年度より 1 人増の 68 人となっております。

平成 26 年度は、センターの運営指針となる「中期計画」を策定しました。今後は、この計画の下様々な取り組みと毎年度計画の進捗状況の確認を行いながら、より適切な事業推進に努めます。

2. 事業推進実績状況

(1) 高年齢者の就業に関する情報の収集及び提供

稲美町・播磨町及び関係行政機関、全国シルバー人材センター事業協会、兵庫県シルバー人材センター協会（兵シ協）、兵シ協・東播ブロック会議等と連携して情報を収集し、会員に提供して事業を推進

① シルバー人材センター事業の普及啓発

- 1) 会報「シルバーだより」第 56 号、第 57 号を発行し(稲美町支部 10,500 部・播磨町支部 12,500 部を配布)仕事及び会員の募集
- 2) 口コミによる会員募集
- 3) ボランティア事業を推進するため、播磨町支部では毎月第 2 水曜日を活動日に設定
幼稚園・保育園、子育て支援センター(除草・剪定・清掃・おもちゃづくり・ペンキ塗り等)4/10・5/14・6/9・7/9・9/10・10/8・11/12・12/10・1/14・3/11 延べ 352 人
- 4) 会員がチョッキを着用しセンターの PR に活用
- 5) みのりの祭典 独自事業製品の販売 11/3
- 6) ツーデーマーチ独自事業製品の販売 11/9
- 7) いなみ野祭に出店 11/15
- 8) ふぁ〜みんフェスタ独自事業製品の販売とセンターの PR 11/23
- 9) シルバーフェスティバル出展 10/25・10/26
- 10) いなみ新春マラソン出展 1/2
- 11) 事務局通信の発行 月 1 回

② 情報収集

- 1) 全国シルバー人材センター事業協会「会報誌」月刊「シルバー人材センター」及び他市町シルバー人材センターの「会報紙」等による情報収集

2) 隣接シルバー人材センター広域連絡理事長会議に参加（構成神戸市・西宮市・芦屋市・明石市・三木市・加古川市・加古郡広域）8/8・2/18

(2) 高年齢者の就業に関する調査及び研究

① 兵庫県シルバー人材センター協会主催

- 1) 適正就業推進研修会（県民会館）4/25
- 2) 総会及び役員研修会 6/9
- 3) 役員研修会（県民会館）12/4
- 4) 兵庫県シルバー人材センター事業推進大会（松方ホール）10/22
- 5) 事務局長会議（県民会館）4/9・（パレス神戸）11/11・（パレス神戸）1/21
- 6) 新分野研修運営会議委員会委員（次長）として、会議に参加 4/16・6/27・9/24・1/23
- 7) 職員研修会等（県民会館）6/20・（パレス神戸）1/27・（兵シ協）3/6・（県民会館）3/19・（県民会館）3/27
- 8) 地域生活支援事業検討会（次長）6/17・7/15・8/27・10/4

② 兵シ協・東播ブロック会議主催

- 1) 会議明石市 7/1・西脇市 9/17
- 2) 役員研修会滋賀県シルバー人材センター連合会他 2/25・2/26

③ センターの認知度を高め理解を得るために

- 1) 竹細工教室の開催 毎月第1・3水曜日
- 2) パソコン教室の開催 毎月第2・4火曜日
- 3) うどんづくり教室の開催 毎月第1・3月曜日
- 4) 絵画教室の開催 毎月第1金曜日
- 5) 就学前の幼児一時預かり（認可外保育施設）5月届出
- 6) 夏休みこども勉強教室の開催 7月
- 7) 編み物教室の開催 毎週金曜日

④ その他

- 1) トライやる・ウィーク受け入れ稲美町支部 6/2 から 6/6（2人）播磨町支部 5/26 から 5/30（3人）
- 2) 高齢者施策を担うシルバー人材センターへの支援の要請活動（町長・議長）8月
- 3) 安全運転管理者総会（加古川プラザホテル）7/14
- 4) 安全運転管理者講習会（加古川総合文化センター）9/30
- 5) 会員接遇研修稲美町支部 8/6・8/19
- 6) 道路のクリーンキャンペーン実施播磨町支部 12/26
- 7) 野菜市 稲美町支部 12/15
- 8) 運転適性検査受講（交通安全教育センター）稲美町支部 2/4・播磨町支部 2/3
- 9) 女性会員懇談会 3/13
- 10) 救命講習会開催 稲美町支部・播磨町支部合同 2/24
- 11) 剪定講習会稲美町支部 3/17・播磨町支部 2/18
- 12) 派遣元責任者講習会 大阪 10/24
- 13) 職業紹介事業講習会 大阪 12/19
- 14) エコドライブ計測事業受託 播磨町支部 10月（兵庫県環境創造協会）
- 15) 中期計画の策定委員会 7/22・9/8・11/7・1/16
- 16) JA 衛生講習会 8/5・8/6

(3) 高年齢者に対する就業相談の実施

- 1) 毎月1回入会説明会を実施の他、高年齢者の就業相談を随時実施
- 2) 平成26年度 稲美町支部 29人・播磨町支部 39人・計 68人が入会登録

3) 未就業会員に対するミスマッチ等解消のため相談業務の随時実施

(4) 就業機会の開拓及び提供

- 1) 民間事業所・一般家庭への開拓及びPR活動等に努めたが、就業延人員は 63,812 人で平成 25 年度より 833 人の減
- 2) 地域人づくり事業の受託 8/1

(5) 安全就業に関する事業の実施

会員の就業災害及び交通災害の発生防止を図るため対策として

- 1) 安全・適正就業推進委員会の開催 7/4
- 2) 交通安全講習会及び健康講話の開催
加古川警察署交通担当・両町保健師、稲美町支部 9/22・播磨町支部 9/30
- 3) 職群別（除草・草刈・植木剪定・公園管理）安全講習会を実施
稲美町支部剪定班 3/17・草刈班 3/18
播磨町支部・剪定班 6/11・草刈・除草班 6/4・草刈班 機械取扱講習 6/5
- 4) 安全・適正就業推進委員会委員による安全パトロールの実施
第 1 回 稲美町支部 7/16・播磨町支部 7/17
第 2 回稲美町支部（播磨町支部を巡視）8/5・播磨町支部（稲美町支部を巡視）7/30
- 5) 安全就業推進標語募集 5/7 から 5/26
- 6) 看護師による健康相談の実施 8 月から第 2・4 木曜日（播磨町支部）

(6) 各種会議等の開催及び出席

- 1) 総会の開催 5/27
- 2) 理事会の開催 5/9・6/26・11/6・12/18・3/25
- 3) 監査の実施 平成 25 年度決算監査 4/28・平成 26 年度中間監査 10/31
- 4) 広報委員会の開催 8/7・9/3・12/17・1/21
- 5) 支部理事会の開催
稲美町支部 7/24
播磨町支部 4/10・8/1・2/17
- 6) 総務委員会の開催 2/13

(7) 会員の親睦行事の実施

会員の親睦と連帯意識の高揚を図るため、両町支部合同で日帰り親睦旅行を実施
日帰り合同親睦旅行（鳥取県境港方面）10/25（土）

稲美町支部 参加 74 人
播磨町支部 参加 54 人

貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位:円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	90,320	32,871	57,449
普通)JA兵庫南 天満支店	10,563,014	14,403,809	△ 3,840,795
普通)JA兵庫南 播磨支店1	15,758,495	17,510,013	△ 1,751,518
普通)JA兵庫南 播磨支店2	784,786	891,191	△ 106,405
普通)JA兵庫南 天満支店2	3,446,257	3,304,363	141,894
(現金預金計)	30,642,872	36,142,247	△ 5,499,375
未収金	20,005,102	19,715,511	289,591
未収収益	988,200	0	988,200
立替金	444,000	53,600	390,400
前払金	538,200	21,600	516,600
流動資産合計	52,618,374	55,932,958	△ 3,314,584
2.固定資産			
(1)基本資産			
基本財産計	0	0	0
(2)特定資産			
特定資産計	0	0	0
(3)その他の固定資産			
車輛運搬具	94,989	249,489	△ 154,500
什器備品	50,657	77,535	△ 26,878
電話加入権	222,768	222,768	0
預託金	16,210	16,210	0
固定資産合計	384,624	566,002	-181,378
資産合計	53,002,998	56,498,960	△ 3,495,962
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	18,389,610	18,570,131	△ 180,521
預り金	137,095	121,925	15,170
短期借入金	0	0	0
仮受金	226,880	184,800	42,080
賞与引当金	2,508,230	2,224,443	283,787
流動負債合計	21,261,815	21,101,299	160,516
2.固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	21,261,815	21,101,299	160,516
III 正味財産の部			
1.一般正味財産			
一般正味財産合計	31,741,183	35,397,661	△ 3,656,478
正味財産合計	31,741,183	35,397,661	△ 3,656,478
負債及び正味財産合計	53,002,998	56,498,960	△ 3,495,962

平成26年度 正味財産増減計算書
(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	差 異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	268,214,978	271,046,730	△ 2,831,752
受取配分金	221,331,558	227,598,263	△ 6,266,705
受取材料費等	16,495,809	16,150,377	345,432
受取事務費	30,387,611	27,298,090	3,089,521
受取会費	1,219,000	1,285,000	△ 66,000
正会員受取会費	1,219,000	1,285,000	△ 66,000
受取補助金等	21,840,000	20,880,000	960,000
受取連合交付金	10,920,000	10,440,000	480,000
受取播磨町補助金	5,460,000	5,220,000	240,000
受取稲美町補助金	5,460,000	5,220,000	240,000
労働者派遣事業等受託収益	0	0	0
指定管理受託事業収益	25,407,945	24,636,855	771,090
地域人づくり事業受託収益	1,976,400	0	1,976,400
雑収益	361,150	1,043,419	△ 682,269
受取利息	8,288	9,151	△ 863
雑収益	352,862	1,034,268	△ 681,406
経常収益計	319,019,473	318,892,004	127,469
(2) 経常費用			
事業費	310,377,771	310,350,969	26,802
支払配分金	221,331,558	227,598,263	△ 6,266,705
支払材料費等	13,843,394	13,065,320	778,074
給料手当	29,713,895	27,757,394	1,956,501
臨時雇賃金	2,180,910	1,795,532	385,378
法定福利費	5,471,243	5,034,224	437,019
退職金掛金	2,404,000	2,178,400	225,600
福利厚生費	145,069	135,365	9,704
旅費交通費	64,510	49,600	14,910
通信運搬費	987,259	990,147	△ 2,888
減価償却費	181,377	0	181,377
会議費	0	0	0
什器備品費	90,828	364,640	△ 273,812
消耗品費	1,336,877	1,183,769	153,108
修繕費	3,921,765	3,468,191	453,574
印刷製本費	1,213,622	985,584	228,038
光熱水料費	8,505,175	8,281,343	223,832
賃借料	4,411,248	3,322,991	1,088,257
保険料	3,098,730	3,270,443	△ 171,713
諸謝金	0	0	0
租税公課	1,845,683	1,387,350	458,333
支払負担金	24,770	24,635	135
委託費	6,164,178	6,225,713	△ 61,535
教材費	0	0	0
支払手数料	14,238	7,706	6,532
作業適応訓練費	1,000	2,000	△ 1,000
賞与引当金	2,508,230	2,195,691	312,539
雑費	918,212	1,026,668	△ 108,456

科 目	当 年 度	前 年 度	差 異
管理費	12,298,179	11,933,974	364,205
役員報酬	1,098,000	1,132,000	△ 34,000
給料手当	6,545,815	6,209,037	336,778
臨時雇賃金	226,715	199,503	27,212
法定福利費	1,128,724	1,066,824	61,900
退職給付費用	509,600	496,600	13,000
福利厚生費	21,473	25,069	△ 3,596
会議費	565,488	830,430	△ 264,942
役員等旅費交通費	56,750	96,161	△ 39,411
旅費交通費	30,000		30,000
通信運搬費	212,910	210,235	2,675
什器備品費	8,100	4,305	3,795
消耗品費	206,332	148,858	57,474
修繕費	375,427	337,062	38,365
印刷製本費	51,944	14,589	37,355
光熱水料費	129,544	126,949	2,595
賃借料	284,572	275,253	9,319
保険料	26,100	34,200	△ 8,100
諸謝金	0	0	0
租税公課	198,917	153,750	45,167
支払負担金	222,930	221,715	1,215
委託費	180,000	120,000	60,000
支払手数料	12,324	6,354	5,970
雑費	206,514	225,080	△ 18,566
経常費用計	322,675,950	322,284,943	391,007
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,656,477	△ 3,392,939	△ 263,538
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,656,477	△ 3,392,939	△ 263,538
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	530,382	△ 530,382
経常外収益計	0		0
(2) 経常外費用	0	0	0
固定資産除売却損	1	530,382	△ 530,381
経常外費用計	1	530,382	△ 530,381
当期経常外増減額	△ 1	△ 530,382	530,381
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,656,478	△ 3,923,321	266,843
一般正味財産期首残高	35,397,661	39,320,982	△ 3,923,321
一般正味財産期末残高	31,741,183	35,397,661	△ 3,656,478
II 指定正味財産増減の部	0	0	0
III 正味財産 期末残高	31,741,183	35,397,661	△ 3,656,478

財 産 目 録

(平成27年3月31日現在)

貸借対照表科目	金額 (単位:円)	場所 / 物量等	備考
I 資産の部			
1.流動資産			
現金(稲美町支部)	10,494	稲美町支部	運転資金(手元保管)
現金(播磨町支部)	79,826	播磨町支部	運転資金(手元保管)
普通)JA兵庫南 天満支店	10,563,014	JA天満支店	運転資金
普通)JA兵庫南 播磨支店1	15,758,495	JA播磨支店	運転資金
普通)JA兵庫南 播磨支店2	784,786	JA播磨支店	運転資金(指定管理用)
普通)JA兵庫南 天満支店2	3,446,257	JA天満支店	運転資金(指定管理用)
(現金預金計)	(90,320)		
未収金(稲美町支部)	8,525,934	稲美町役場他 98件	未回収事業収入
未収金(播磨町支部)	11,479,168	播磨町役場他 65件	未回収事業収入
未収収益(人づくり事業)	988,200	人づくり事業分	精算支払(両町折半)
立替金	444,000	稲美町支部分	27年度保険料
前払金	538,200	播磨町支部分	27年度保険料
流動資産合計	52,618,374		
2.固定資産			
(1)基本資産	0		
基本)定期預金			
(2)特定資産			
減価償却引当預金	0		
(3)その他の固定資産			
車輛運搬具	66,906	稲美町支部 16台	公益目的事業に使用
車輛運搬具	28,083	播磨町支部 11台	公益目的事業に使用
什器備品	17,330	稲美町支部 6点	公益目的事業に使用
什器備品	33,327	播磨町支部 3点	公益目的事業に使用
電話加入権	222,768	稲美2回線 播磨1回線	
預託金	16,210		自動車リサイクル料
固定資産合計	384,624		
資産合計	53,002,998		
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金(稲美支部)	8,284,841	未払配分金等	
未払金(播磨支部)	10,104,769	未払配分金等	
預り金	137,095	職員所得税	
仮受金	226,880	先払い作業代金	
賞与引当金	2,508,230	職員夏季賞与引当金	
流動負債合計	21,261,815		
2.固定負債			
固定負債合計	0		
負債合計	21,261,815		
III 正味財産の部			
1.一般正味財産			
一般正味財産合計	31,741,183		
正味財産合計	31,741,183		

公益社団法人加古郡広域シルバー人材センター役員名簿

平成 27 年 3 月 31 日

役職名	氏名	備考
理事	井上 貢	理事長 (代表理事)
理事	星子 克己	副理事長 (代表理事)
理事	佐伯 本一	常務理事兼事務局長
理事	廣田 義正	
理事	汐崎 保雄	
理事	田端 寿弘	
理事	川中千夏子	
理事	中島 民恵	
理事	藤田 正	
理事	平山 幹夫	
理事	高見 敏子	
理事	上田 信子	
理事	松田 和良	
理事	鷺野 松雄	
監事	西馬 一夫	
監事	滝川 恵吾	